PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 4144/2023

Assunto: Implantação de rampa de acesso na ciclovia e pista de caminhada localizada na Avenida dos

Migrantes, especificamente no cruzamento próximo à Rua Rosa Monteiro Lino, no Parque

Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de uma rampa de acesso na

ciclovia e pista de caminhada localizada na Avenida dos Migrantes, especificamente no

cruzamento próximo à Rua Rosa Monteiro Lino, no Parque Meia Lua.

O presente pedido atendente reivindicação de moradores da localidade,

especificamente cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida, conforme abaixo

assinado anexo. Para que essas pessoas consigam ingressar no referido equipamento

público, é necessário percorrer um longo trecho da avenida, até a travessa da Rua Antônio

Martins, onde existem guias rebaixadas.

Além da distância, a forma como as guias foram instaladas, às margens

da via, sem qualquer sinalização e aparato de segurança, está colocando em risco a

integridade física da coletividade, vez que para acessá-las os munícipes se deparam com

fluxo intenso de veículos, inclusive caminhões.

Sendo assim, requeremos as devidas providências, com implantação de

uma rampa de acesso, objetivando praticidade e tranquilidade na locomoção da

população. Solicitamos ainda a redução da largura do rebaixamento lateral da guia

próximo à Rua Antônio Martins, pelos motivos narrados neste documento.

Seguem fotos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4144/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 4144/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 3/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 4144/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 4/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 4144/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 5/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S